
Fontes:

(Nº de matriculados por curso em 2017: Anuário Estatístico 2018 - base 2017)

(Nº de matriculados por curso em 2018: PROGRAD - e-mail do claudio@prograd.ufc.br em 13/03/2019)

(Percentual de crescimento de matrículas por curso: Cálculo e fonte da PROGRAD - e-mail do claudio@prograd.ufc.br em 26/03/2019)

Última atualização: 27/03/2019

Cód UFC Cod EMEC UA Nome do Curso Grau Turno

Cód UFC Cod EMEC UA Nome do Curso Grau Turno 1º semestre 2º semestre

28 13971 CC ESTATÍSTICA Bac Integral 4,6% -2,7%
47 13972 CC FÍSICA Bac Integral 15,4% 16,8%

07_L 13974 CC CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Lic Integral 8,9% 9,1%
34 13975 CC GEOLOGIA Bac Integral -8,8% -12,3%

35_L 13976 CC GEOGRAFIA Lic Integral 1,9% 8,4%
48 13977 CC MATEMÁTICA Bac Integral -8,1% 1,2%
65 13980 CC COMPUTAÇÃO Bac Integral 6,1% 2,8%
59 38217 CC QUÍMICA Lic Noturno -13,0% -2,1%
31 38239 CC FÍSICA Lic Noturno 14,9% 15,9%
38 38246 CC MATEMÁTICA Lic Noturno 2,3% 7,8%
49 99567 CC QUÍMICA Bac Integral 1,6% -0,1%
70 150114 CC BIOTECNOLOGIA Bac Integral -7,9% -10,2%

07_B 313974 CC CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Bac Integral 2,7% 5,3%
35_B 313976 CC GEOGRAFIA Bac Integral 1,8% 6,9%

80 1127861 CC MATEMÁTICA INDUSTRIAL Bac Integral 3,6% 18,7%
3 13965 CCA AGRONOMIA Bac Integral -3,5% -1,6%

61 13992 CCA ENGENHARIA DE PESCA Bac Integral -3,2% -5,9%
63 13993 CCA ENGENHARIA DE ALIMENTOS Bac Integral 4,6% 8,3%
64 50392 CCA ZOOTECNIA Bac Integral 2,4% -1,1%
93 1314354 CCA ECONOMIA ECOLÓGICA Bac Integral 32,0% 23,7%
92 1314356 CCA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS Bac Integral 20,0% 16,4%
5 13981 CH BIBLIOTECONOMIA Bac Integral 12,5% 12,3%

11_L 13982 CH CIÊNCIAS SOCIAIS Lic Integral -2,0% -4,8%
36_L 13984 CH HISTÓRIA Lic Integral 13,6% 6,7%

54 13986 CH PSICOLOGIA Bac Integral 0,2% 2,3%
37E 25821 CH LETRAS - PORTUGUÊS E ITALIANO Lic Integral 1,1% 10,0%
37D 25822 CH LETRAS - PORTUGUÊS E ALEMÃO Lic Integral 11,5% 6,4%
37F 27263 CH LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL Lic Integral 22,2% 21,0%
37A 29489 CH LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA Lic Integral 2,9% -3,2%

% de crescimento

INDICADOR UNIDADES ACADÊMICAS:

IND_1: Percentual de Crescimento das Matrículas por Curso

37A 29489 CH LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA Lic Integral 2,9% -3,2%
37B 33013 CH LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS Lic Integral 13,8% 17,1%
37C 34433 CH LETRAS - PORTUGUÊS E FRANCÊS Lic Integral 0,8% 6,5%
67_L 116834 CH CIÊNCIAS SOCIAIS Lic Noturno 3,7% -12,0%
11_B 313982 CH CIÊNCIAS SOCIAIS Bac Integral -8,2% -11,8%
67_B 416834 CH CIÊNCIAS SOCIAIS Bac Noturno -8,7% -20,0%

77 1128911 CH LETRAS - INGLÊS Lic Noturno 14,1% 8,8%
76 1128914 CH LETRAS - ESPANHOL Lic Noturno 15,5% -2,2%
89 1191425 CH LETRAS - LIBRAS Lic Noturno -8,5% -3,2%

501 1272079 CRATEÚS CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Bac Integral 22,4% 11,5%
503 1300426 CRATEÚS ENGENHARIA AMBIENTAL Bac Integral 17,8% 24,1%
504 1300427 CRATEÚS ENGENHARIA CIVIL Bac Integral 34,5% 39,5%

1300428 CRATEÚS ENGENHARIA DE MINAS - CRATEÚS Bac Integral 15,4% 45,9%
502 1300429 CRATEÚS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO Bac Integral 17,6% 50,2%

4 13987 CT ARQUITETURA E URBANISMO Bac Integral -2,2% 8,6%
19 13988 CT ENGENHARIA CIVIL Bac Integral -11,2% -8,2%
20 13989 CT ENGENHARIA ELÉTRICA Bac Integral 4,0% 1,9%
21 13990 CT ENGENHARIA MECÂNICA Bac Integral -2,9% 1,0%
25 13991 CT ENGENHARIA QUÍMICA Bac Integral -3,3% -10,3%
26 37265 CT ENGENHARIA DE PRODUCAO MECANICA Bac Integral -5,2% -16,0%
23 99572 CT ENGENHARIA METALÚRGICA Bac Integral -1,5% -3,0%

73_A 150112 CT ENGENHARIA AMBIENTAL Bac Integral -8,2% -8,2%
73_P 150113 CT ENGENHARIA DE PETRÓLEO Bac Integral 0,2% -8,9%

73_ER 150116 CT ENGENHARIA DE ENERGIAS RENOVÁVEIS Bac Integral 7,4% 10,0%
85 1167971 CT DESIGN Bac Integral 4,4% 10,6%
90 1313213 CT ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO Bac Integral -2,6% -9,0%
91 1313214 CT ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES Bac Integral 11,7% 23,8%
52 13967 FACED PEDAGOGIA Lic Integral 9,6% 10,8%
53 38273 FACED PEDAGOGIA Lic Noturno 9,7% 4,6%
15 13968 FADIR DIREITO Bac Integral 0,1% -3,0%
14 38208 FADIR DIREITO Bac Noturno 0,6% -0,5%
40 13996 FAMED MEDICINA Bac Integral 2,7% -3,1%
74 1122966 FAMED FISIOTERAPIA Bac Integral 1,0% -4,3%
10 13969 FEAACS CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bac Integral 7,8% 4,9%
8 13970 FEAACS CIÊNCIAS ECONÔMICAS Bac Integral 1,9% 9,5%
1 13998 FEAACS ADMINISTRAÇÃO Bac Integral 0,6% -7,5%



13 13999 FEAACS CIÊNCIAS ATUARIAIS Bac Noturno 4,4% 8,6%
58 14002 FEAACS SECRETARIADO EXECUTIVO Bac Noturno 4,3% 7,5%
33 38202 FEAACS ADMINISTRAÇÃO Bac Noturno -1,0% -4,0%
2 38204 FEAACS CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bac Noturno 7,3% 10,2%
9 38206 FEAACS CIÊNCIAS ECONÔMICAS Bac Noturno 1,7% 6,0%

86 1168345 FEAACS FINANÇAS Bac Vespertino 6,0% 11,5%
18 13994 FFOE ENFERMAGEM Bac Integral 0,1% -0,9%
30 13995 FFOE FARMÁCIA Bac Integral 2,5% 1,1%
51 13997 FFOE ODONTOLOGIA Bac Integral 10,6% 7,9%
81 14001 ICA DESIGN - MODA Bac Integral 3,0% 2,7%
83 23947 ICA COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO Bac Integral 5,1% 9,0%
84 37267 ICA COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E PROPAGANDA Bac Integral 0,8% 8,5%

57_L 37274 ICA FILOSOFIA Lic Noturno 17,0% 6,6%
44 100021 ICA MÚSICA Lic Integral 16,7% 26,6%
69 150090 ICA TEATRO Lic Integral 1,7% -4,4%
79 150091 ICA DANÇA Lic Integral 3,0% 5,5%
82 150092 ICA DANÇA Bac Integral 15,8% -3,8%
72 150093 ICA CINEMA E AUDIOVISUAL Bac Integral 11,1% 9,4%
75 150123 ICA GASTRONOMIA Bac Vespertino e Noturno 6,8% 2,0%

57_B 337274 ICA FILOSOFIA Bac Noturno -8,5% 9,0%
66 111294 ICM OCEANOGRAFIA Bac Integral -1,3% 3,6%
71 150115 ICM CIÊNCIAS AMBIENTAIS Bac Integral 8,6% 5,3%
45 14000 IEFES EDUCAÇÃO FÍSICA Lic Integral 9,6% 6,2%
46 100256 IEFES EDUCAÇÃO FÍSICA Bac Integral 11,3% 2,5%
88 1191427 IEFES EDUCAÇÃO FÍSICA Lic Noturno 15,0% 6,6%
87 1191555 IEFES EDUCAÇÃO FÍSICA Bac Noturno 23,3% 7,3%

401 106167 QUIXADA SISTEMAS DE INFORMAÇÃO Bac Integral 1,5% 9,0%
402 150117 QUIXADA ENGENHARIA DE SOFTWARE Bac Integral 6,4% 9,9%
403 1127191 QUIXADA REDES DE COMPUTADORES Téc Noturno 17,3% 18,2%
404 1270596 QUIXADA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Bac Integral 18,4% 21,4%
405 1299933 QUIXADA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO Bac Integral 25,6% 16,7%
406 1304876 QUIXADA DESIGN DIGITAL Bac Integral 25,2% 21,2%
601 1272130 RUSSAS ENGENHARIA DE SOFTWARE Bac Integral 26,3% 27,8%
602 1299927 RUSSAS CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Bac Integral 35,6% 37,8%
605 1299931 RUSSAS ENGENHARIA CIVIL Bac Integral 27,0% 85,1%
603 1299935 RUSSAS ENGENHARIA DE PRODUÇÃO Bac Integral 24,9% 77,6%
604 1299936 RUSSAS ENGENHARIA MECÂNICA Bac Integral 23,6% 65,7%
41 54490 SOBRAL MEDICINA Bac Integral 2,4% 5,0%

203 99300 SOBRAL ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO Bac Integral 0,9% -3,8%
204 99302 SOBRAL ENGENHARIA ELÉTRICA Bac Integral 2,7% -2,4%
202 99306 SOBRAL CIÊNCIAS ECONÔMICAS Bac Noturno 10,8% 6,8%202 99306 SOBRAL CIÊNCIAS ECONÔMICAS Bac Noturno 10,8% 6,8%
205 99308 SOBRAL ODONTOLOGIA Bac Integral -19,7% 3,5%
206 99310 SOBRAL PSICOLOGIA Bac Integral 3,2% 1,7%
208 150099 SOBRAL MÚSICA Lic Noturno 2,3% 7,4%
207 150118 SOBRAL FINANÇAS Bac Noturno 9,3% 4,2%
94 1330754 UFCVirtual SISTEMAS E MIDIAS DIGITAIS Bac Noturno 83,6% 36,6%
78 5000499 UFCVirtual SISTEMAS E MÍDIAS DIGITAIS Bac Integral -0,6% -1,2%

Total



Fontes:

(Percentual de matrículas indeferidas por curso: Cálculo e fonte da PROGRAD - e-mail do claudio@prograd.ufc.br em 26/03/2019)

Última atualização: 27/03/2019

Cód UFC Cod EMEC UA Nome do Curso Grau Turno

Cód UFC Cod EMEC UA Nome do Curso Grau Turno 1º semestre 2º semestre

28 13971 CC ESTATÍSTICA Bac Integral 4,5% 5,3%
47 13972 CC FÍSICA Bac Integral 10,3% 8,8%

07_L 13974 CC CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Lic Integral 8,9% 6,5%
34 13975 CC GEOLOGIA Bac Integral 3,6% 6,2%

35_L 13976 CC GEOGRAFIA Lic Integral 2,8% 2,8%
48 13977 CC MATEMÁTICA Bac Integral 2,4% 2,7%
56 13979 CC QUÍMICA INDUSTRIAL Bac Integral #N/D #N/D
65 13980 CC COMPUTAÇÃO Bac Integral 4,7% 7,1%
59 38217 CC QUÍMICA Lic Noturno 9,4% 17,2%
31 38239 CC FÍSICA Lic Noturno 12,0% 11,8%
38 38246 CC MATEMÁTICA Lic Noturno 5,6% 3,7%
49 99567 CC QUÍMICA Bac Integral 3,6% 3,3%
70 150114 CC BIOTECNOLOGIA Bac Integral 3,7% 6,9%

07_B 313974 CC CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Bac Integral 9,3% 8,3%
35_B 313976 CC GEOGRAFIA Bac Integral 3,2% 5,5%

80 1127861 CC MATEMÁTICA INDUSTRIAL Bac Integral 3,3% 5,8%
3 13965 CCA AGRONOMIA Bac Integral 7,3% 8,7%
16 13966 CCA ECONOMIA DOMÉSTICA Bac Integral #N/D #N/D
61 13992 CCA ENGENHARIA DE PESCA Bac Integral 9,9% 8,1%
63 13993 CCA ENGENHARIA DE ALIMENTOS Bac Integral 11,1% 8,3%
64 50392 CCA ZOOTECNIA Bac Integral 3,7% 5,6%
93 1314354 CCA ECONOMIA ECOLÓGICA Bac Integral 4,3% 6,3%
92 1314356 CCA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS Bac Integral 4,8% 2,6%
5 13981 CH BIBLIOTECONOMIA Bac Integral 3,8% 4,9%

11_L 13982 CH CIÊNCIAS SOCIAIS Lic Integral 1,5% 2,1%
36_L 13984 CH HISTÓRIA Lic Integral 2,6% 2,9%

37 13985 CH LETRAS - LINGUAS CLÁSSICAS Lic Integral #N/D #N/D
54 13986 CH PSICOLOGIA Bac Integral 3,4% 6,4%

37E 25821 CH LETRAS - PORTUGUÊS E ITALIANO Lic Integral 23,8% 9,7%
37D 25822 CH LETRAS - PORTUGUÊS E ALEMÃO Lic Integral 13,3% 6,8%

INDICADOR UNIDADES ACADÊMICAS:

IND_2: Percentual de Matrículas Indeferidas por Curso

% de matrículas indeferidas

37D 25822 CH LETRAS - PORTUGUÊS E ALEMÃO Lic Integral 13,3% 6,8%
37F 27263 CH LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL Lic Integral 15,1% 10,8%
37A 29489 CH LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA Lic Integral 8,8% 8,7%
37B 33013 CH LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS Lic Integral 14,7% 10,1%
37C 34433 CH LETRAS - PORTUGUÊS E FRANCÊS Lic Integral 11,2% 9,2%
67_L 116834 CH CIÊNCIAS SOCIAIS Lic Noturno 6,8% 7,9%
11_B 313982 CH CIÊNCIAS SOCIAIS Bac Integral 3,7% 9,0%
36_B 313984 CH HISTÓRIA Bac Integral #N/D #N/D
67_B 416834 CH CIÊNCIAS SOCIAIS Bac Noturno 4,1% 6,7%

77 1128911 CH LETRAS - INGLÊS Lic Noturno 4,1% 6,0%
76 1128914 CH LETRAS - ESPANHOL Lic Noturno 4,9% 7,4%
89 1191425 CH LETRAS - LIBRAS Lic Noturno 4,3% 0,8%

117 1259004 CH LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA PITAKAJA Lic Matutino, Vespertino e Noturno#N/D #N/D
120 1398030 CH LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA KUABA Lic Matutino, Vespertino e Noturno#N/D #N/D
501 1272079 CRATEÚS CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Bac Integral 14,7% 5,8%
503 1300426 CRATEÚS ENGENHARIA AMBIENTAL Bac Integral 7,4% 7,8%
504 1300427 CRATEÚS ENGENHARIA CIVIL Bac Integral 2,2% 3,6%

1300428 CRATEÚS ENGENHARIA DE MINAS - CRATEÚS Bac Integral 8,7% 11,3%
502 1300429 CRATEÚS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO Bac Integral 10,9% 3,8%

4 13987 CT ARQUITETURA E URBANISMO Bac Integral 4,7% 3,2%
19 13988 CT ENGENHARIA CIVIL Bac Integral 7,7% 5,4%
20 13989 CT ENGENHARIA ELÉTRICA Bac Integral 12,8% 10,5%
21 13990 CT ENGENHARIA MECÂNICA Bac Integral 10,8% 6,0%
25 13991 CT ENGENHARIA QUÍMICA Bac Integral 6,5% 5,8%
26 37265 CT ENGENHARIA DE PRODUCAO MECANICA Bac Integral 7,5% 7,2%
27 69190 CT ENGENHARIA DE TELEINFORMÁTICA Bac Integral #N/D #N/D
23 99572 CT ENGENHARIA METALÚRGICA Bac Integral 6,7% 4,4%
68 122364 CT ENGENHARIA DE TELEINFORMÁTICA Bac Noturno #N/D #N/D

73_A 150112 CT ENGENHARIA AMBIENTAL Bac Integral 10,4% 11,2%
73_P 150113 CT ENGENHARIA DE PETRÓLEO Bac Integral 14,3% 15,6%

73_ER 150116 CT ENGENHARIA DE ENERGIAS RENOVÁVEIS Bac Integral 12,8% 9,7%
85 1167971 CT DESIGN Bac Integral 7,8% 9,4%
90 1313213 CT ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO Bac Integral 6,6% 8,7%
91 1313214 CT ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES Bac Integral 5,0% 8,8%
73 5000718 CT ENGENHARIA DE ENERGIAS E MEIO AMBIENTE Bac Integral #N/D #N/D
52 13967 FACED PEDAGOGIA Lic Integral 7,8% 5,2%



53 38273 FACED PEDAGOGIA Lic Noturno 6,8% 5,7%
15 13968 FADIR DIREITO Bac Integral 6,6% 6,0%
14 38208 FADIR DIREITO Bac Noturno 3,4% 3,6%
40 13996 FAMED MEDICINA Bac Integral 0,2% 0,2%
74 1122966 FAMED FISIOTERAPIA Bac Integral 1,8% 4,8%
10 13969 FEAACS CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bac Integral 4,5% 4,0%
8 13970 FEAACS CIÊNCIAS ECONÔMICAS Bac Integral 5,3% 5,1%
1 13998 FEAACS ADMINISTRAÇÃO Bac Integral 9,1% 5,0%
13 13999 FEAACS CIÊNCIAS ATUARIAIS Bac Noturno 4,4% 5,7%
58 14002 FEAACS SECRETARIADO EXECUTIVO Bac Noturno 0,7% 1,1%
33 38202 FEAACS ADMINISTRAÇÃO Bac Noturno 4,5% 3,0%
2 38204 FEAACS CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bac Noturno 1,7% 1,5%
9 38206 FEAACS CIÊNCIAS ECONÔMICAS Bac Noturno 5,8% 4,6%
86 1168345 FEAACS FINANÇAS Bac Vespertino 3,4% 5,2%
18 13994 FFOE ENFERMAGEM Bac Integral 3,0% 1,7%
30 13995 FFOE FARMÁCIA Bac Integral 7,7% 6,4%
51 13997 FFOE ODONTOLOGIA Bac Integral 1,8% 2,0%
81 14001 ICA DESIGN - MODA Bac Integral 8,0% 11,4%
83 23947 ICA COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO Bac Integral 6,9% 5,9%
84 37267 ICA COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E PROPAGANDA Bac Integral 13,6% 13,6%

57_L 37274 ICA FILOSOFIA Lic Noturno 8,5% 8,0%
44 100021 ICA MÚSICA Lic Integral 7,1% 6,3%
69 150090 ICA TEATRO Lic Integral 6,0% 6,6%
79 150091 ICA DANÇA Lic Integral 2,7% 6,9%
82 150092 ICA DANÇA Bac Integral 2,0% 3,9%
72 150093 ICA CINEMA E AUDIOVISUAL Bac Integral 15,3% 17,8%

116 150111 ICA COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO DA TERRA Bac Integral #N/D #N/D
75 150123 ICA GASTRONOMIA Bac Vespertino e Noturno 8,6% 10,7%

57_B 337274 ICA FILOSOFIA Bac Noturno 8,8% 6,5%
66 111294 ICM OCEANOGRAFIA Bac Integral 0,5% 3,3%
71 150115 ICM CIÊNCIAS AMBIENTAIS Bac Integral 2,1% 5,2%
45 14000 IEFES EDUCAÇÃO FÍSICA Lic Integral 7,7% 10,4%
46 100256 IEFES EDUCAÇÃO FÍSICA Bac Integral 7,1% 5,2%
88 1191427 IEFES EDUCAÇÃO FÍSICA Lic Noturno 5,3% 5,4%
87 1191555 IEFES EDUCAÇÃO FÍSICA Bac Noturno 5,7% 11,7%

119256 PROGRAD Mits Lic Integral #N/D #N/D
119 1186730 PROGRAD GESTÃO DA QUALIDADE Téc Noturno #N/D #N/D
401 106167 QUIXADA SISTEMAS DE INFORMAÇÃO Bac Integral 3,6% 6,8%
402 150117 QUIXADA ENGENHARIA DE SOFTWARE Bac Integral 4,6% 2,6%
403 1127191 QUIXADA REDES DE COMPUTADORES Téc Noturno 0,7% 2,3%403 1127191 QUIXADA REDES DE COMPUTADORES Téc Noturno 0,7% 2,3%
404 1270596 QUIXADA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Bac Integral 3,0% 6,5%
405 1299933 QUIXADA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO Bac Integral 1,7% 4,0%
406 1304876 QUIXADA DESIGN DIGITAL Bac Integral 0,4% 0,9%
601 1272130 RUSSAS ENGENHARIA DE SOFTWARE Bac Integral 7,3% 6,0%
602 1299927 RUSSAS CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Bac Integral 4,3% 5,2%
605 1299931 RUSSAS ENGENHARIA CIVIL Bac Integral 0,9% 2,6%
603 1299935 RUSSAS ENGENHARIA DE PRODUÇÃO Bac Integral 3,0% 0,0%
604 1299936 RUSSAS ENGENHARIA MECÂNICA Bac Integral 2,8% 1,6%
41 54490 SOBRAL MEDICINA Bac Integral 1,1% 1,4%

203 99300 SOBRAL ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO Bac Integral 7,4% 9,9%
204 99302 SOBRAL ENGENHARIA ELÉTRICA Bac Integral 6,1% 7,0%
202 99306 SOBRAL CIÊNCIAS ECONÔMICAS Bac Noturno 0,5% 1,0%
205 99308 SOBRAL ODONTOLOGIA Bac Integral 0,2% 0,0%
206 99310 SOBRAL PSICOLOGIA Bac Integral 0,2% 0,5%
208 150099 SOBRAL MÚSICA Lic Noturno 1,3% 1,8%
207 150118 SOBRAL FINANÇAS Bac Noturno 0,3% 1,8%
94 1330754 UFCVirtual SISTEMAS E MIDIAS DIGITAIS Bac Noturno 16,0% 11,4%
78 5000499 UFCVirtual SISTEMAS E MÍDIAS DIGITAIS Bac Integral 11,7% 17,2%



INDICADOR UNIDADES ACADÊMICAS:

IND_3:  Taxa de Aluno Equivalente na Graduação (TAEG)
Fontes: 
(Nº de ingressantes, matriculados e concludentes 2018: PROGRAD: e-mail do claudio@prograd.ufc.br em 13/03/2019)
(Fator de retenção, peso do curso, grupo, bônus e duração do curso: Base Legal - Apresentação Alunos Equivalentes 2017 )
Fórmula AEG:  Matriz OCC

Última atualização: 13.03.2019

Código 
UFC

Código 
EMEC

Unidade 
Acadêmica

Nome do Curso Grau Turno TAEG 2018

Cód UFC Cod EMEC UA Nome do Curso Grau Turno TAEG 2018

3 13965 CCA AGRONOMIA Bac Integral 2,24%
16 13966 CCA ECONOMIA DOMÉSTICA Bac Integral 0,03%
52 13967 FACED PEDAGOGIA Lic Integral 0,66%
15 13968 FADIR DIREITO Bac Integral 1,36%
10 13969 FEAACS CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bac Integral 0,69%
8 13970 FEAACS CIÊNCIAS ECONÔMICAS Bac Integral 0,59%

28 13971 CC ESTATÍSTICA Bac Integral 0,46%
47 13972 CC FÍSICA Bac Integral 0,37%

07_L 13974 CC CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Lic Integral 0,85%
34 13975 CC GEOLOGIA Bac Integral 1,00%

35_L 13976 CC GEOGRAFIA Lic Integral 0,75%
48 13977 CC MATEMÁTICA Bac Integral 0,33%
56 13979 CC QUÍMICA INDUSTRIAL Bac Integral 0,00%
65 13980 CC COMPUTAÇÃO Bac Integral 0,00%
5 13981 CH BIBLIOTECONOMIA Bac Integral 0,43%

11_L 13982 CH CIÊNCIAS SOCIAIS Lic Integral 0,22%
36_L 13984 CH HISTÓRIA Lic Integral 0,58%

37 13985 CH LETRAS - LINGUAS CLÁSSICAS Lic Integral 0,00%37 13985 CH LETRAS - LINGUAS CLÁSSICAS Lic Integral 0,00%
54 13986 CH PSICOLOGIA Bac Integral 0,89%
4 13987 CT ARQUITETURA E URBANISMO Bac Integral 0,87%

19 13988 CT ENGENHARIA CIVIL Bac Integral 2,77%
20 13989 CT ENGENHARIA ELÉTRICA Bac Integral 1,75%
21 13990 CT ENGENHARIA MECÂNICA Bac Integral 1,15%
25 13991 CT ENGENHARIA QUÍMICA Bac Integral 1,36%
61 13992 CCA ENGENHARIA DE PESCA Bac Integral 1,36%
63 13993 CCA ENGENHARIA DE ALIMENTOS Bac Integral 1,59%
18 13994 FFOE ENFERMAGEM Bac Integral 1,58%
30 13995 FFOE FARMÁCIA Bac Integral 1,64%
40 13996 FAMED MEDICINA Bac Integral 10,81%
51 13997 FFOE ODONTOLOGIA Bac Integral 3,40%
1 13998 FEAACS ADMINISTRAÇÃO Bac Integral 0,85%

13 13999 FEAACS CIÊNCIAS ATUARIAIS Bac Noturno 0,17%
45 14000 IEFES EDUCAÇÃO FÍSICA Lic Integral 0,79%
81 14001 ICA DESIGN - MODA Bac Integral 0,55%
58 14002 FEAACS SECRETARIADO EXECUTIVO Bac Noturno 0,37%
83 23947 ICA COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO Bac Integral 0,43%

37E 25821 CH LETRAS - PORTUGUÊS E ITALIANO Lic Integral 0,05%
37D 25822 CH LETRAS - PORTUGUÊS E ALEMÃO Lic Integral 0,07%
37F 27263 CH LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL Lic Integral 0,20%
37A 29489 CH LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA Lic Integral 0,53%
37B 33013 CH LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS Lic Integral 0,34%
37C 34433 CH LETRAS - PORTUGUÊS E FRANCÊS Lic Integral 0,18%
26 37265 CT ENGENHARIA DE PRODUCAO MECANICA Bac Integral 1,41%
84 37267 ICA COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E PROPAGANDABac Integral 0,38%

57_L 37274 ICA FILOSOFIA Lic Noturno 0,33%
33 38202 FEAACS ADMINISTRAÇÃO Bac Noturno 0,78%
2 38204 FEAACS CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bac Noturno 0,72%
9 38206 FEAACS CIÊNCIAS ECONÔMICAS Bac Noturno 0,55%

14 38208 FADIR DIREITO Bac Noturno 1,33%
59 38217 CC QUÍMICA Lic Noturno 0,88%
31 38239 CC FÍSICA Lic Noturno 0,74%
38 38246 CC MATEMÁTICA Lic Noturno 0,57%
53 38273 FACED PEDAGOGIA Lic Noturno 0,77%53 38273 FACED PEDAGOGIA Lic Noturno 0,77%
64 50392 CCA ZOOTECNIA Bac Integral 1,67%
41 54490 SOBRAL MEDICINA Bac Integral 6,19%
27 69190 CT ENGENHARIA DE TELEINFORMÁTICA Bac Integral 0,00%

203 99300 SOBRAL ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO Bac Integral 1,31%



204 99302 SOBRAL ENGENHARIA ELÉTRICA Bac Integral 1,39%
202 99306 SOBRAL CIÊNCIAS ECONÔMICAS Bac Noturno 0,26%
205 99308 SOBRAL ODONTOLOGIA Bac Integral 1,96%
206 99310 SOBRAL PSICOLOGIA Bac Integral 0,66%
49 99567 CC QUÍMICA Bac Integral 0,71%
23 99572 CT ENGENHARIA METALÚRGICA Bac Integral 0,96%
44 100021 ICA MÚSICA Lic Integral 0,33%
46 100256 IEFES EDUCAÇÃO FÍSICA Bac Integral 0,66%

401 106167 QUIXADA SISTEMAS DE INFORMAÇÃO Bac Integral 0,31%
66 111294 LABOMAR OCEANOGRAFIA Bac Integral 0,57%

67_L 116834 CH CIÊNCIAS SOCIAIS Lic Noturno 0,24%
119256 PROGRAD Mits Lic Integral 0,00%

68 122364 CT ENGENHARIA DE TELEINFORMÁTICA Bac Noturno 0,02%
69 150090 ICA TEATRO Lic Integral 0,57%
79 150091 ICA DANÇA Lic Integral 0,28%
82 150092 ICA DANÇA Bac Integral 0,29%
72 150093 ICA CINEMA E AUDIOVISUAL Bac Integral 0,67%

208 150099 SOBRAL MÚSICA Lic Noturno 0,66%
116 150111 ICA COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO DA TERRA Bac Integral 0,00%

73_A 150112 CT ENGENHARIA AMBIENTAL Bac Integral 1,00%
73_P 150113 CT ENGENHARIA DE PETRÓLEO Bac Integral 0,48%

70 150114 CC BIOTECNOLOGIA Bac Integral 0,92%
71 150115 LABOMAR CIÊNCIAS AMBIENTAIS Bac Integral 0,48%

73_ER 150116 CT ENGENHARIA DE ENERGIAS RENOVÁVEIS Bac Integral 0,88%
402 150117 QUIXADA ENGENHARIA DE SOFTWARE Bac Integral 0,73%
207 150118 SOBRAL FINANÇAS Bac Noturno 0,45%
75 150123 ICA GASTRONOMIA Bac Vespertino e Noturno1,20%

07_B 313974 CC CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Bac Integral 0,75%
35_B 313976 CC GEOGRAFIA Bac Integral 0,61%
11_B 313982 CH CIÊNCIAS SOCIAIS Bac Integral 0,21%
36_B 313984 CH HISTÓRIA Bac Integral 0,03%
57_B 337274 ICA FILOSOFIA Bac Noturno 0,10%
67_B 416834 CH CIÊNCIAS SOCIAIS Bac Noturno 0,24%

74 1122966 FAMED FISIOTERAPIA Bac Integral 0,65%
403 1127191 QUIXADA REDES DE COMPUTADORES Téc Noturno 0,57%403 1127191 QUIXADA REDES DE COMPUTADORES Téc Noturno 0,57%
80 1127861 CC MATEMÁTICA INDUSTRIAL Bac Integral 0,41%
77 1128911 CH LETRAS - INGLÊS Lic Noturno 0,56%
76 1128914 CH LETRAS - ESPANHOL Lic Noturno 0,44%
85 1167971 CT DESIGN Bac Integral 0,64%
86 1168345 FEAACS FINANÇAS Bac Vespertino 0,46%

119 1186730 PROGRAD GESTÃO DA QUALIDADE Téc Noturno 0,44%
89 1191425 CH LETRAS - LIBRAS Lic Noturno 0,29%
88 1191427 IEFES EDUCAÇÃO FÍSICA Lic Noturno 0,41%
87 1191555 IEFES EDUCAÇÃO FÍSICA Bac Noturno 0,43%

404 1270596 QUIXADA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Bac Integral 0,59%
501 1272079 CRATEÚS CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Bac Integral 0,44%
601 1272130 RUSSAS ENGENHARIA DE SOFTWARE Bac Integral 1,15%
602 1299927 RUSSAS CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Bac Integral 0,89%
605 1299931 RUSSAS ENGENHARIA CIVIL Bac Integral 0,89%
405 1299933 QUIXADA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO Bac Integral 0,71%
603 1299935 RUSSAS ENGENHARIA DE PRODUÇÃO Bac Integral 0,76%
604 1299936 RUSSAS ENGENHARIA MECÂNICA Bac Integral 0,81%
503 1300426 CRATEÚS ENGENHARIA AMBIENTAL Bac Integral 0,55%
504 1300427 CRATEÚS ENGENHARIA CIVIL Bac Integral 0,79%

1300428 CRATEÚS ENGENHARIA DE MINAS - CRATEÚS Bac Integral 0,50%
502 1300429 CRATEÚS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO Bac Integral 0,37%
406 1304876 QUIXADA DESIGN DIGITAL Bac Integral 0,58%
90 1313213 CT ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO Bac Integral 1,50%
91 1313214 CT ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES Bac Integral 0,90%
93 1314354 CCA ECONOMIA ECOLÓGICA Bac Integral 0,30%
92 1314356 CCA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS Bac Integral 0,39%
94 1330754 IUVI SISTEMAS E MIDIAS DIGITAIS Bac Noturno 0,66%
78 5000499 IUVI SISTEMAS E MÍDIAS DIGITAIS Bac Integral 1,27%
73 5000718 CT ENGENHARIA DE ENERGIAS E MEIO AMBIENTE Bac Integral 0,01%

117 1259004 CH LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA PITAKAJALic Matutino, Vespertino e Noturno0,12%
120 1398030 CH LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA KUABALic Matutino, Vespertino e Noturno0,00%

100%



IND_4: Conceito Preliminar de Curso (CPC)
Fonte:

(INEP/MEC)

Última atualização: 13/11/2018

ANO CÓD DO CURSO CURSO / ÁREA DE AVALIAÇÃO MOD. DE ENSINO MUNICÍPIO CPC

2017 13987 ARQUITETURA E URBANISMO Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 13980 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 1270596 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (BACHARELADO) Educação Presencial QUIXADÁ 5
2017 313974 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 13974 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 313982 CIÊNCIAS SOCIAIS (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 416834 CIÊNCIAS SOCIAIS (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 13982 CIÊNCIAS SOCIAIS (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 116834 CIÊNCIAS SOCIAIS (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 14000 EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 1191427 EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 5
2017 150113 ENGENHARIA Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 150116 ENGENHARIA Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 150112 ENGENHARIA AMBIENTAL Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 13988 ENGENHARIA CIVIL Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 69190 ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 99300 ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO Educação Presencial SOBRAL 3
2017 1313213 ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 13993 ENGENHARIA DE ALIMENTOS Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 37265 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 13989 ENGENHARIA ELÉTRICA Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 99302 ENGENHARIA ELÉTRICA Educação Presencial SOBRAL 4
2017 13990 ENGENHARIA MECÂNICA Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 13991 ENGENHARIA QUÍMICA Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 337274 FILOSOFIA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 37274 FILOSOFIA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 13972 FÍSICA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 38239 FÍSICA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 113757 FÍSICA (LICENCIATURA) Educação a Distância FORTALEZA 4
2017 313976 GEOGRAFIA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 13976 GEOGRAFIA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 313984 HISTÓRIA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 13984 HISTÓRIA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 100376 Letras - Inglês Educação a Distância FORTALEZA 4
2017 1128911 Letras - Inglês Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 29489 LETRAS-PORTUGUÊS (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 100375 LETRAS-PORTUGUÊS (LICENCIATURA) Educação a Distância FORTALEZA 4
2017 27263 LETRAS-PORTUGUÊS E ESPANHOL (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 4

INDICADOR UNIDADES ACADÊMICAS:

2017 27263 LETRAS-PORTUGUÊS E ESPANHOL (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 33013 LETRAS-PORTUGUÊS E INGLÊS (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 5
2017 13977 MATEMÁTICA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 38246 MATEMÁTICA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 100369 MATEMÁTICA (LICENCIATURA) Educação a Distância FORTALEZA 3
2017 100021 MÚSICA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 150099 MÚSICA (LICENCIATURA) Educação Presencial SOBRAL 4
2017 13967 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 38273 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 99567 QUÍMICA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 38217 QUÍMICA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 100367 QUÍMICA (LICENCIATURA) Educação a Distância FORTALEZA 3
2017 106167 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO Educação Presencial QUIXADÁ 4
2017 1127191 TECNOLOGIA EM REDES DE COMPUTADORES Educação Presencial QUIXADÁ 4
2016 13965 AGRONOMIA Educação Presencial FORTALEZA 4
2016 100256 EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 4
2016 1191555 EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 4
2016 13994 ENFERMAGEM Educação Presencial FORTALEZA 4
2016 13995 FARMÁCIA Educação Presencial FORTALEZA 4
2016 1122966 FISIOTERAPIA Educação Presencial FORTALEZA 4
2016 13996 MEDICINA Educação Presencial FORTALEZA 4
2016 54490 MEDICINA Educação Presencial SOBRAL 3
2016 13997 ODONTOLOGIA Educação Presencial FORTALEZA 4
2016 99308 ODONTOLOGIA Educação Presencial SOBRAL 4
2016 50392 ZOOTECNIA Educação Presencial FORTALEZA 4
2015 13998 ADMINISTRAÇÃO Educação Presencial FORTALEZA 4
2015 38202 ADMINISTRAÇÃO Educação Presencial FORTALEZA 4

2015 99252 ADMINISTRAÇÃO Educação a Distância FORTALEZA
Curso não 

reconhecido até 
31/12/2015

2015 13969 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Educação Presencial FORTALEZA 4
2015 38204 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Educação Presencial FORTALEZA 3
2015 13970 CIÊNCIAS ECONÔMICAS Educação Presencial FORTALEZA 3
2015 38206 CIÊNCIAS ECONÔMICAS Educação Presencial FORTALEZA 3
2015 99306 CIÊNCIAS ECONÔMICAS Educação Presencial SOBRAL 3

2015 1167971 DESIGN Educação Presencial FORTALEZA
Curso não 

reconhecido até 
31/12/2015

2015 13968 DIREITO Educação Presencial FORTALEZA 4
2015 38208 DIREITO Educação Presencial FORTALEZA 4
2015 23947 JORNALISMO Educação Presencial FORTALEZA 3
2015 13986 PSICOLOGIA Educação Presencial FORTALEZA 4
2015 99310 PSICOLOGIA Educação Presencial SOBRAL 4
2015 37267 PUBLICIDADE E PROPAGANDA Educação Presencial FORTALEZA 4



2015 14002 SECRETARIADO EXECUTIVO Educação Presencial FORTALEZA 4
2009 BIBLIOTECONOMIA Educação Presencial FORTALEZA 3
2009 COMUNICAÇÃO SOCIAL Educação Presencial FORTALEZA 3
2009 COMUNICAÇÃO SOCIAL Educação Presencial FORTALEZA 4
2009 ESTATÍSTICA Educação Presencial FORTALEZA 3



IND_5: Conceito ENADE
Fonte:

(INEP/MEC)

Última atualização: 13/11/2018

ANO CÓD DO CURSO CURSO / ÁREA DE AVALIAÇÃO MOD. DE ENSINO MUNICÍPIO CONCEITO ENADE

2017 13987 ARQUITETURA E URBANISMO Educação Presencial FORTALEZA 5
2017 13980 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 5
2017 1270596 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (BACHARELADO) Educação Presencial QUIXADÁ 5
2017 313974 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 13974 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 313982 CIÊNCIAS SOCIAIS (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 416834 CIÊNCIAS SOCIAIS (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 13982 CIÊNCIAS SOCIAIS (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 5
2017 116834 CIÊNCIAS SOCIAIS (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 14000 EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 5
2017 1191427 EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 5
2017 150113 ENGENHARIA Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 150116 ENGENHARIA Educação Presencial FORTALEZA 5
2017 150112 ENGENHARIA AMBIENTAL Educação Presencial FORTALEZA 5
2017 13988 ENGENHARIA CIVIL Educação Presencial FORTALEZA 5
2017 69190 ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 99300 ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO Educação Presencial SOBRAL 3
2017 1313213 ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 13993 ENGENHARIA DE ALIMENTOS Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 37265 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO Educação Presencial FORTALEZA 5
2017 13989 ENGENHARIA ELÉTRICA Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 99302 ENGENHARIA ELÉTRICA Educação Presencial SOBRAL 3
2017 13990 ENGENHARIA MECÂNICA Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 13991 ENGENHARIA QUÍMICA Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 337274 FILOSOFIA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 37274 FILOSOFIA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 13972 FÍSICA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 38239 FÍSICA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 113757 FÍSICA (LICENCIATURA) Educação a Distância FORTALEZA 2
2017 313976 GEOGRAFIA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 13976 GEOGRAFIA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 313984 HISTÓRIA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 13984 HISTÓRIA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 100376 LETRAS - INGLÊS Educação a Distância FORTALEZA 2
2017 1128911 LETRAS - INGLÊS Educação Presencial FORTALEZA 5
2017 29489 LETRAS-PORTUGUÊS (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 5
2017 100375 LETRAS-PORTUGUÊS (LICENCIATURA) Educação a Distância FORTALEZA 3
2017 27263 LETRAS-PORTUGUÊS E ESPANHOL (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 33013 LETRAS-PORTUGUÊS E INGLÊS (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 5
2017 13977 MATEMÁTICA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 3

INDICADOR UNIDADES ACADÊMICAS:

2017 13977 MATEMÁTICA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 38246 MATEMÁTICA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 3
2017 100369 MATEMÁTICA (LICENCIATURA) Educação a Distância FORTALEZA 2
2017 100021 MÚSICA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 2
2017 150099 MÚSICA (LICENCIATURA) Educação Presencial SOBRAL 4
2017 13967 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 5
2017 38273 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 99567 QUÍMICA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 38217 QUÍMICA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 4
2017 100367 QUÍMICA (LICENCIATURA) Educação a Distância FORTALEZA 2
2017 106167 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO Educação Presencial QUIXADÁ 4
2017 1127191 TECNOLOGIA EM REDES DE COMPUTADORES Educação Presencial QUIXADÁ 5
2016 13965 AGRONOMIA Educação Presencial FORTALEZA 4
2016 100256 EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 5
2016 1191555 EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 5
2016 13994 ENFERMAGEM Educação Presencial FORTALEZA 5
2016 13995 FARMÁCIA Educação Presencial FORTALEZA 5
2016 1122966 FISIOTERAPIA Educação Presencial FORTALEZA 5
2016 13996 MEDICINA Educação Presencial FORTALEZA 4
2016 54490 MEDICINA Educação Presencial SOBRAL 3
2016 13997 ODONTOLOGIA Educação Presencial FORTALEZA 4
2016 99308 ODONTOLOGIA Educação Presencial SOBRAL 5
2016 50392 ZOOTECNIA Educação Presencial FORTALEZA 4
2015 13998 ADMINISTRAÇÃO Educação Presencial FORTALEZA 5
2015 38202 ADMINISTRAÇÃO Educação Presencial FORTALEZA 5
2015 99252 ADMINISTRAÇÃO Educação a Distância FORTALEZA 4
2015 13969 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Educação Presencial FORTALEZA 4
2015 38204 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Educação Presencial FORTALEZA 4
2015 13970 CIÊNCIAS ECONÔMICAS Educação Presencial FORTALEZA 3
2015 38206 CIÊNCIAS ECONÔMICAS Educação Presencial FORTALEZA 2
2015 99306 CIÊNCIAS ECONÔMICAS Educação Presencial SOBRAL 3
2015 1167971 DESIGN Educação Presencial FORTALEZA 5
2015 13968 DIREITO Educação Presencial FORTALEZA 5
2015 38208 DIREITO Educação Presencial FORTALEZA 5
2015 23947 JORNALISMO Educação Presencial FORTALEZA 4
2015 13986 PSICOLOGIA Educação Presencial FORTALEZA 5
2015 99310 PSICOLOGIA Educação Presencial SOBRAL 4
2015 37267 PUBLICIDADE E PROPAGANDA Educação Presencial FORTALEZA 5
2015 14002 SECRETARIADO EXECUTIVO Educação Presencial FORTALEZA 5
2014 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO Educação Presencial FORTALEZA 3
2014 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO Educação Presencial SOBRAL 3
2011 BIOLOGIA (BACHARELADO) Educação Presencial FORTALEZA 3
2011 BIOLOGIA (LICENCIATURA) Educação Presencial FORTALEZA 3
2011 ENGENHARIA METALÚRGICA Educação Presencial FORTALEZA 3
2009 BIBLIOTECONOMIA Educação Presencial FORTALEZA 2
2009 ESTATÍSTICA Educação Presencial FORTALEZA 3



2008 ENGENHARIA DE PESCA Educação Presencial FORTALEZA 5
2008 ENGENHARIA ELETROTÉCNICA Educação Presencial SOBRAL SC
2008 ENGENHARIA ELETROTÉCNICA Educação Presencial FORTALEZA 4
2008 FILOSOFIA Educação Presencial FORTALEZA 4
2004 MEDICINA VETERINÁRIA Educação Presencial FORTALEZA 1



Fontes 2017: Fontes 2018:
(Nº de pesquisadores: PRPPG) (Nº de pesquisadores: PRPPG. Gráfico enviado por Prof. Gomes em 26/03/2019)
(Nº de docentes efetivos: PROGEP) (Nº de docentes efetivos: PROGEP - base Anuário 2019, referência dezembro/2018)
Última atualização: 23.04.2018 Última atualização: 26.03.2019

Unidade
Pesquisadores 

(PQ + DT)
Docentes 

Efetivos 2017
% de Pesquisadores 
por Docente Efetivo

Unidade
Pesquisadores 

(PQ + DT)
Docentes 

Efetivos 2018
% de Pesquisadores 
por Docente Efetivo

CRATEÚS 0 33 0,0% QUIXADÁ 0 61 0,0%
RUSSAS 0 34 0,0% IEFES 0 26 0,0%
QUIXADÁ 0 62 0,0% IUVI 0 40 0,0%
FADIR 0 61 0,0% RUSSAS 0 46 0,0%
IEFES 0 27 0,0% CRATEÚS 0 45 0,0%
IUVI 0 40 0,0% ICA 1 130 0,8%
ICA 1 119 0,8% SOBRAL 5 207 2,4%
SOBRAL 3 202 1,5% FADIR 2 60 3,3%
FACED 3 66 4,5% FACED 3 66 4,5%
CH 16 215 7,4% CH 17 261 6,5%
FEAAC 14 128 10,9% FEAAC 15 127 11,8%
FAMED 39 250 15,6% FAMED 41 230 17,8%
FFOE 20 124 16,1% FFOE 26 125 20,8%
CCA 31 125 24,8% CT 51 227 22,5%
CT 55 221 24,9% CCA 30 133 22,6%
LABOMAR 8 27 29,6% LABOMAR 9 27 33,3%
CC 103 287 35,9% CC 111 289 38,4%
TOTAL 293 2.021 14,5% TOTAL 311 2.100 14,8%

20182017

INDICADOR UNIDADES ACADÊMICAS:

IND_6: Percentual de Professores com Bolsa de Produtividade e Inovação Tecnológica
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Fontes 2017: Fontes 2018:
(Nº de pesquisadores: PREX. E-mail de abraaofsjr@gmail.com em 10/10/2018) (Nº de pesquisadores: PREX. E-mail de abraaofsjr@gmail.com em 15/03/2019)
(Nº de docentes efetivos: PROGEP) (Nº de docentes efetivos: PROGEP - base Anuário, referência dezembro/2018)
Última atualização: 10.10.2018 Última atualização: 20.03.2019

Unidade Projetos/Ações
Docentes 
Efetivos

% de Ações de 
Extensão por 

Docente Efetivo 
Unidade Projetos/Ações

Docentes 
Efetivos

% de Ações de 
Extensão por 

Docente Efetivo 

CC 37 287 12,9% CC 64 289 22,1%
CT 78 221 35,3% ICA 38 130 29,2%
ICA 43 119 36,1% CT 69 227 30,4%
FEAAC 48 128 37,5% RUSSAS 15 46 32,6%
LABOMAR 11 27 40,7% QUIXADÁ 21 61 34,4%
QUIXADÁ 29 62 46,8% FEAAC 43 127 33,9%
SOBRAL 108 202 53,5% LABOMAR 10 27 37,0%
CRATEÚS 21 33 63,6% IUVI 19 40 47,5%
FACED 42 66 63,6% CCA 65 133 48,9%
FAMED 161 250 64,4% SOBRAL 101 207 48,8%
RUSSAS 26 34 76,5% FACED 36 66 54,5%
FFOE 98 124 79,0% CRATEÚS 23 45 51,1%
CCA 101 125 80,8% FAMED 166 230 72,2%
FADIR 59 61 96,7% CH 197 261 75,5%
CH 209 215 97,2% FADIR 49 60 81,7%
IUVI 59 40 147,5% FFOE 105 125 84,0%
IEFES 44 27 163,0% IEFES 33 26 126,9%
Total 1.174 2.021 58,1% Total 1.054 2.100 50,2%

INDICADOR UNIDADES ACADÊMICAS:

IND_10: Percentual de Ações de Extensão por Docente Efetivo

2017 2018
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12,9%CC 22,1%CC


